муниципальное учреждение дополнительного образования
«Спортивная школа «Молния»

(МУ ДО СШ «Молния»)

П Р И К А З

02.05.2023 № 154/1

Об утверждении Порядка приема в МУ ДО СШ «Молния»

В соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации от
29 12.2012г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», на основании Устава
МУ ДО СШ «Молния»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок приема в муниципальное учреждение дополнительного
образования «Спортивная школа «Молния» (прилагается).

2. Разместить настоящий Порядок приема на официальном сайте учреждения в
течение десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор А.А. Моисеев

Приложение к приказу
от 02.05.2023 № 154/1

ПОРЯДОК
приема в муниципальное учреждение дополнительного образования

«Спортивная школа «Молния»

1. Общие положения

1.1. Порядок приема в муниципальное учреждение дополнительного
образования «Спортивная школа «Молния» (далее - учреждение)
регламентирует прием граждан Российской Федерации, проживающих на
территории города Ярославля, для обучения по дополнительной
общеразвивающей программе физкультурно-спортивной направленности, а
также спортивно-оздоровительной работы по развитию физической культуры и
спорта среди различных групп населения за счет средств бюджета города
Ярославля (далее -  поступающие).

1.2. При приеме поступающих требования к уровню их образования не
предъявляются.

1.3. В целях организации приема поступающих создаются приемная
(не менее 5 человек) и апелляционная (не менее 3 человек) комиссии. Составы
данных комиссий утверждаются распорядительным актом учреждения.

Приемная и апелляционная комиссии формируются из числа тренеров-
преподавателей, инструкторов-методистов, других специалистов, в том числе
медицинских работников учреждения. Апелляционная комиссия формируется
из числа работников учреждения, не входящих в состав приемной комиссии, в
состав апелляционной комиссии включается представитель от управления по
физической культуре и спорту мэрии города Ярославля.

Организацию работы приемной и апелляционной комиссий, организацию
личного приема руководителем учреждения совершеннолетних поступающих, а
также законных представителей несовершеннолетних поступающих
осуществляет секретарь приемной комиссии. Секретарь приемной и
апелляционной комиссий не входит в состав указанных комиссий.

Решения приемной и апелляционной комиссий оформляются
протоколами.

Заседания приемной комиссии проводятся не реже 1 раза в месяц
(последний рабочий день каждого месяца).

Заседания апелляционной комиссии проводятся не позднее одного
рабочего дня со дня подачи апелляции от совершеннолетних поступающих или
законных представителей несовершеннолетних поступающих.

1.4. При приеме поступающих руководитель учреждения обеспечивает
соблюдение прав поступающих, прав законных представителей

несовершеннолетних поступающих, установленных законодательством
Российской Федерации, гласность и открытость работы приемной и
апелляционной комиссий.

Учреждение на своем информационном стенде и официальном сайте
образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» размещает следующие информацию и документы с целью
ознакомления с ними поступающих, а также законных представителей
несовершеннолетних поступающих:

- копию устава учреждения;
- локальные нормативные акты, регламентирующие организацию и

осуществление образовательной деятельности;
- расписание работы приемной и апелляционной комиссий;
- количество вакантных мест для приема поступающих;
- перечень документов, необходимых для зачисления в учреждение;
- настоящие Правила.
1.5. Количество поступающих, принимаемых на бюджетной основе,

определяется учредителем образовательной организации (управление по
физической культуре и спорту мэрии города Ярославля) в соответствии с
муниципальным заданием на оказание муниципальных работ.

Учреждение вправе осуществлять прием поступающих сверх
установленного муниципального задания на оказание муниципальных работ на
платной основе.

1.6. Платные услуги не могут быть оказаны взамен или в рамках
основной деятельности учреждения, финансируемой из бюджета.

1.7. Приемная комиссия обеспечивает функционирование специальных
телефонных линий, а также раздела официального сайта физкультурно
спортивной организации в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» для оперативных ответов на обращения, связанные с приемом
поступающих.

1.8. Работа приемной и апелляционной комиссий: прием документов и
апелляций с понедельника по пятницу с 8.00 до 12.00 и с 13.00-16.00 по адресу,
г. Ярославль, ул. Щепкина, 10, тел/факс 46-61-39.

2. Организация приема поступающих

2.1. Организация приема и зачисления поступающих осуществляется
приемной комиссией.

2.2. Учреждение обязано ознакомить поступающего и (или) его родителей
(законных представителей) с уставом Учреждения, лицензией на
осуществление образовательной деятельности, образовательной программой и
другими документами, регламентирующими организацию и осуществление
образовательной деятельности, правами и обязанностями обучающихся.

2.3. Приём лиц в группы учреждения, формирование списков
обучающихся осуществляется в течение всего учебно-тренировочного года.

Возможен дополнительный прием при наличии вакантных мест в группе,

оставшихся после зачисления обучающихся или освободившихся в результате
отчисления обучающихся.

2.4. Прием в учреждение осуществляется по письменному заявлению
поступающих, а в случае если они несовершеннолетние, то по письменному
заявлению их законных представителей.
При подаче заявления о приеме представляются следующие документы:

- копия паспорта (при наличии) или свидетельства о рождении
несовершеннолетнего поступающего;

- справка об отсутствии у поступающего медицинских противопоказании
для освоения соответствующей программы, выданная не более чем за три
месяца до даты подачи заявления;

- фотография поступающего (формат 3x4).
В заявлении о приеме указываются следующие сведения.

- фамилия, имя, отчество тренера-преподавателя;
- фамилия, имя и отчество (при наличии) поступающего;
- дата рождения поступающего;
- фамилия, имя и отчество (при наличии) законных представителей

несовершеннолетнего поступающего;
- номера телефонов поступающего или законных представителен

несовершеннолетнего поступающего (при наличии);
- сведения о гражданстве поступающего (при наличии);
- адрес места жительства поступающего;
- согласие на обработку персональных данных поступающего.
В заявлении о приеме фиксируются факт ознакомления поступающего

или законных представителей несовершеннолетнего поступающего с уставом
Учреждения, лицензией на осуществление образовательной деятельности,
образовательной программой и другими документами, регламентирующими
организацию и осуществление образовательной деятельности, правами и
обязанностями обучающихся.

2.5. Зачисление в учреждение оформляется приказом руководителя
учреждения.

2.6. При наличии поданных заявлений, превышающих количество
вакантных мест, первоначальный прием производится по заявлениям в порядке
даты их поступления.

2.7. Основаниями для отказа в приёме в учреждение являются:
- недостоверность представляемых сведений;
- медицинские противопоказания для освоения соответствующей

программы;
- отсутствие вакантных бюджетных мест.
2.8. Решения приемной комиссии доводятся до заявителя в течение 30

календарных дней посредством уведомления, направляемого заявителю
посредством сообщения на адрес электронной почты, указанный в заявлении
или посредством направления письменного уведомления в адрес заявителя.

2.9. Заявления о приеме могут подаваться одновременно в несколько
физкультурно-спортивных организаций.

3. Подача и рассмотрение апелляции

3.1. Апелляционная комиссия создается в целях обеспечения соблюдения
единых требований и разрешения спорных вопросов при проведении
процедуры приема поступающих.

3 2 Совершеннолетние поступающие, а также законные представители
несовершеннолетних поступающих вправе подать письменную апелляцию в
апелляционную комиссию учреждения по процедуре проведения приема

3 3 Апелляция рассматривается не позднее одного рабочего дня со дня ее
подачи на заседании апелляционной комиссии, на которое приглашаются
поступающие и законные представители несовершеннолетних поступающих,
подавшие апелляцию. Для рассмотрения апелляции секретарь приемной
комиссии направляет в апелляционную комиссию протоколы заседа

приемной комиссии. тлттттлй
3.4. Решение принимается большинством голосов членов апелляционно

комиссии, участвующих в заседании, при обязательном присутствии
председателя апелляционной комиссии и оформляется протоколом. При равном
числе голосов председатель апелляционной комиссии обладает пра
решающего голоса. Решение апелляционной комиссии доводится до сведения
подавшего апелляцию поступающего или законных представителен
несовершеннолетнего поступающего, подавших апелляцию, под подпись в
течение одного рабочего дня с момента принятия решения.